
* ВЫПИСКА
из протокола заседания Правления Региональной службы по тарифам и 

ценообразованию Забайкальского края от 14 августа 2019 г. № 39

Председательствовал: Е.А.Морозова

Члены Правления: И.В.Чевлытко, М.В.Попова, Д.А.Осипов,
О.В.Юнжакова, У.Н.Кубыштова

Присутствуют: -

Вопрос № 1
Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Забайкальского края

Выступил: начальник отдела ценообразования в сфере коммунальных услуг 
и транспорта ГКУ «Центр-экспертиз» Е.В.Кобылкина

В соответствии с действующим законодательством, переход на новую 
систему обращения с твердыми коммунальными отходами (далее -  ТКО) 
первоначально предусматривался с 01 января 2019 года.

Первым этапом данного перехода являлось введение новых нормативов 
накопления ТКО с 2017 года.

Порядком определения нормативов накопления ТКО, включающим в 
себя процедуры сбора, анализа и расчета данных о массе и объеме 
накапливаемых отходов с учетом их сезонных изменений, установленным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2016 
года № 269 «Об определении нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов» (далее -  Порядок) предусмотрено, что для 
определения нормативов накопления ТКО по данным проводимых замеров 
необходима информация за 4 сезона (летний, весенний, осенний, зимний).

Учитывая сжатые сроки по расчету и установлению новых нормативов 
накопления ТКО, РСТ Забайкальского края 01 декабря 2016 года приказом 
№ 300-НПА установила нормативы накопления ТКО по всем 
муниципальным образованиям Забайкальского края на основании данных, 
приведенных в территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, Забайкальского края, утвержденной 
постановлением Правительства Забайкальского края от 10 ноября 2016 года 
№ 425.

В виду переноса сроков по переходу Забайкальского края на новую 
систему обращения с ТКО, на 01 января 2020 года, в связи с неготовностью 
края к такому переходу, РСТ Забайкальского края на систематической основе 
продолжена работа по сбору информации по сезонным замерам, начатая в 
июне 2016 года.



2

В рамках данной работы, согласно Порядку, органы местного 
самоуправления должны предоставлять в адрес РСТ Забайкальского края 
данные о сезонных замерах ежеквартально.

Однако, в целом по Забайкальскому краю сложилась отрицательная 
динамика предоставления данных, поскольку муниципальные районы 
должным образом не отрабатывают данный вопрос. В связи с чем, в 
большинстве случаев, информация является некорректной, как следствие, у 
РСТ Забайкальского края отсутствует возможность ее анализа и применения 
для расчета нормативов накопления ТКО на территории того или иного 
муниципального образования.

РСТ Забайкальского края неоднократно проводились совещания, 
выездные встречи совместно с представителями регионального оператора, на 
которых поднимались проблемные вопросы, в том числе и о не 
предоставлении информации по замерам.

Наряду с этим, ООО «Старт» совместно с ОАО «Забайкалспецтранс» 
по заказу комитета городского хозяйства администрации городского округа 
«Город Чита» проведены замеры фактического накопления ТКО на 
территории городского округа «Город Чита».

Пунктом 4 Порядка предусмотрена дифференциация при установлении 
нормативов накопления ТКО. В частности, данная дифференциация 
предусматривает установление нормативов накопления ТКО на территории 
одной зоны деятельности региональных операторов по обращению с ТКО. 
Зоной деятельности регионального оператора ООО «Олерон+» является 
Забайкальский край.

Учитывая данную норму, РСТ Забайкальского края на основании 
замеров накопления ТКО, проведенных специализированной организацией 
ООО «СТАРТ» установила нормативы накопления ТКО в целом по зоне 
деятельности регионального оператора.

Согласно разъяснениям Минприроды России, в рамках работы в 
условиях новой системы обращения с ТКО нормативы накопления подлежат 
корректировке.

РСТ Забайкальского края после перехода на новую систему по 
обращению с ТКО с 01 января 2020 года, совместно с региональным 
оператором будет производить сбор данных о фактических объемах 
накопления ТКО, на основании которых нормативы накопления ТКО, 
установленные по зоне деятельности регионального оператора будут 
корректироваться.

Правление РСТ Забайкальского края решило:
1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов 

на территории Забайкальского края согласно приложению к настоящей 
выписке.

2. Признать утратившими силу:
2.1 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА «Об установлении 
нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к выписке из протокола 
заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 августа 2019 года № 39 
вопрос № 1

4

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Забайкальского края

№
п/п

Зона деятельности 
регионального 
оператора по 
обращению с 

твердыми 
коммунальными 

отходами

Наименование 
категории объектов

Расчетная единица, 
в отношении 

которой 
устанавливается 

норматив

Среднемесячный норматив накопления 
твердых коммунальных отходов

Годовой норматив накопления твердых 
коммунальных отходов

кг./расч. ед./мес куб. м./расч. ед./мес кг./расч. ед./год куб. м./расч. ед./год"

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Забайкальский
край

Индивидуальные жилые 
дома 1 проживающий 30,95 0,100 371,46 1,197

Многоквартирные дома 1 проживающий 27,28 0,142 327,34 1,700
Дошкольные и учебные 
заведения

1 учащийся 
(1 ребенок) 5,41 0,033 64,95 0,394

Предприятия торговли 1 кв. метр общей 
площади 18,48 0,178 221,82 2,133

Административные 
здания, учреждения, 
конторы

1 сотрудник 17,97 0,201 215,64 2,406

Культурно-развлекательные, спортивные учреждения, в том числе:
клубы, кинотеатры, 
концертные залы, 
театры, цирки

1 место 3,44 0,025 41,30 0,294



5

№
п/п

Зона деятельности 
регионального 
оператора по 
обращению с 

твердыми 
коммунальными 

отходами

Наименование 
категории объектов

Расчетная единица, 
в отношении 

которой 
устанавливается 

норматив

Среднемесячный норматив накопления 
твердых коммунальных отходов

Годовой норматив накопления твердых 
коммунальных отходов

кг./расч. ед./мес куб. м./расч. ед./мес кг./расч. ед./год куб. м./расч. ед./год

1 2 3 4 5 6 7 8
выставочные залы, 
музей

1 кв. метр общей 
площади 1,66 0,013 19,94 0,159

Предприятия
транспортной
инфраструктуры

1 машино-место 57,61 0,288 691,28 3,454

Предприятия в сфере 
похоронных услуг 1 место 0,01 0,0001 0,10 0,0008
Учреждения
здравоохранения
(стационарное
отделение)

1 койко-место 33,50 0,168 402,00 2,010
ф

Учреждения
здравоохранения
(амбулаторное
отделение)

число посещений в 
день 0,99 0,006 11,90 0,070

Предприятия 
общественного питания 1 место 17,89 0,094 214,70 1,130
Предприятия службы 
быта 1 место 16,01 0,094 192,10 1,130 -


